⁶¹) Si pensi all'uso nelle fonti del verbo '*notare*', di cui si è detto poc'anzi.

sa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicrae pronuntiandive causa in scaenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudicio publico calumniae praevaricationisve causa quid fecisse iudicatus erit: qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude pro nomine damnatus pactusve erit: qui pro socio, tutelae, mandati depositi suo nomine non contrario iudicio damnatus erit: qui eam, quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugeret, in matrimonium collocaverit: eamve sciens quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est: et qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit: quive suo nomine non iussu eius in cuius potestate esset, eiusve nomine quem quamve in potestate haberet bina sponsalia binasve nuptias in eodem tempore constitutas habuerit'.

Gai., *inst.* 4.182: Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, velut furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, item pro socio, fiduciae, tutelae, mandati, depositi. Sed furti aut vi bonorum raptorum aut iniuriarum non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pacti, ut in edicto praetoris scriptum est, et recte, plurimum enim interest utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit. Non tamen ulla parte edicti id ipsum nominatim exprimitur, ut aliquis ignominiosus esset; sed qui prohibetur et pro alio postulare et cognitorem dare procuratoremve habere, item procuratorio aut cognitorio nomine iudicio intervenire ignominiosus esse dicitur.

E' evidente la correlazione del dettato giuliano con il passo 4.182 di Gaio. Dopo aver trattato dei rimedi contro i litiganti temerari, Gaio ricorda che coloro che riportavano condanna in alcuni giudizi come quelli di furto, di rapina, di ingiuria, di deposito, di mandato, di società, di fiducia, di tutela, subivano come pena accessoria, l'*ignominia*. Quest'ultima colpiva anche coloro che avessero evitato la condanna venendo a patti con la vittima del delitto. I condannati in tali giudizi venivano a subire una diminuzione di stima (*ignominia*) essendo collocati dal pretore fra le persone alle quali era preclusa la possibilità di chiedere un'azione o un altro mezzo di tutela in nome altrui (*postulare pro aliis*), oltreché di farsi rappresentare in giudizio, o assumere essi stessi la rappresentanza di altri.